
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 188 Joi, 21 mai 1998

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 69 din 16 aprilie 1998 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 10 alin. 2
din Legea nr. 43/1993, devenit art. 11 alin. 2 în
Legea nr. 76/1992 privind mãsuri pentru rambur-
sarea creditelor rezultate din acþiunea de compen-
sare, regimul plãþilor agenþilor economici, prevenirea
incapacitãþii de platã ºi a blocajului financiar, repu-
blicatã ......................................................................... 1Ð2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

181. Ñ Ordin al ministrului transporturilor pentru apro-
barea reglementãrilor de aeronauticã civilã românã
�Asistenþa meteorologicã a activitãþilor aeronau-
tice civile Ñ RACRÑASMETÒ .............................. 3

186. Ñ Ordin al ministrului transporturilor pentru apro-
barea reglementãrilor aeronautice civile române Ñ
RACR Ñ Transportul aerian al bunurilor pericu-
loase Ñ TABP, ediþia 1998 ..................................... 3Ð8

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 69 
din 16 aprilie 1998

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 10 alin. 2 din Legea nr. 43/1993, 
devenit art. 11 alin. 2 în Legea nr. 76/1992 privind mãsuri pentru rambursarea creditelor rezultate din acþiunea 

de compensare, regimul plãþilor agenþilor economici, prevenirea incapacitãþii de platã ºi a blocajului financiar, republicatã

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate a dispoziþiilor art. 10 alin. 2 din Legea nr. 43/1993,

devenit art. 11 alin. 2 în Legea nr. 76/1992, republicatã,
invocatã de Societatea Comercialã �Instant Metal BetonÒ Ñ
S.R.L. Braºov în Dosarul nr. 8.588/1995 al Judecãtoriei
Sectorului 3 Bucureºti.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
14 aprilie 1998 ºi au fost consemnate în încheierea din
aceeaºi datã, când, având nevoie de timp pentru a deli-
bera, Curtea a amânat pronunþarea pentru data de 16 apri-
lie 1998.

CURTEA ,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Judecãtoria Sectorului 3 Bucureºti, prin Încheierea din
12 ianuarie 1998, pronunþatã în Dosarul nr. 8.588/1995, a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/21.V.19982

sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstituþio-
nalitate a art. 10 alin. 2 din Legea nr. 43/1993, devenit
art. 11 alin. 2 în urma republicãrii Legii nr. 76/1992, ridi-
catã de Societatea Comercialã �Instant Metal BetonÒ Ñ
S.R.L. Braºov.

În motivarea excepþiei se susþine cã textul atacat con-
travine dispoziþiilor art. 72 lit. k), art. 73 ºi ale art. 125
alin. (3) din Constituþie, precum ºi prevederilor din Codul
de procedurã civilã în legãturã cu stabilirea competenþei
teritoriale.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, s-au solicitat puncte de vedere preºedinþilor celor
douã Camere ale Parlamentului, precum ºi Guvernului.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, aratã cã excepþia
de neconstituþionalitate este lipsitã de obiect, �deoarece
Legea nr. 76/1992, republicatã, a fost abrogatã prin
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 10/1997 cu privire
la diminuarea blocajului financiar ºi a pierderilor din econo-
mie, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 72 din 22 aprilie 1997Ò.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor,

concluziile procurorului, dispoziþiile legale atacate, raportate
la prevederile Constituþiei ºi ale Legii nr. 47/1992, republi-
catã, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã este competentã sã se pronunþe
asupra excepþiei de neconstituþionalitate cu care a fost
sesizatã, în temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie ºi al
art. 23 din Legea nr. 47/1992.

Legea nr. 76/1992 a fost modificatã prin Legea
nr. 43/1993 ºi republicatã ca urmare a prevederilor art. II
din aceastã ultimã lege. Astfel, textul atacat, art. 10 alin. 2,
în redactarea ce i s-a dat prin Legea nr. 43/1993, a deve-
nit art. 11 alin. 2 în Legea nr. 76/1992, republicatã. 

Prin Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 10/1997 cu
privire la diminuarea blocajului financiar ºi a pierderilor din
economie, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 72 din 22 aprilie 1997, Legea nr. 76/1992 a
fost abrogatã, iar textul atacat nu a fost preluat în cuprin-
sul ordonanþei. Aceastã situaþie putea fi constatatã de cãtre
instanþã la data invocãrii excepþiei, 12 ianuarie 1998.

Având în vedere cã un text abrogat nu poate face
obiectul controlului de constituþionalitate, Curtea urmeazã sã
respingã excepþia ca inadmisibilã, în temeiul art. 23
alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie, precum ºi al art. 1, al art. 2, al art. 3, al

art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

În numele legii

DEC IDE :

Respinge ca inadmisibilã excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 10 alin. 2 din Legea nr. 43/1993,

devenit art. 11 alin. 2 în Legea nr. 76/1992, republicatã, ridicatã de Societatea Comercialã �Instant Metal BetonÒ Ñ

S.R.L. Braºov în Dosarul nr. 8.588/1995 al Judecãtoriei Sectorului 3 Bucureºti.

Definitivã.

Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 16 aprilie 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,

prof. univ. dr. IOAN MURARU

Magistrat-asistent, 

Doina Suliman



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/21.V.1998 3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N
pentru aprobarea reglementãrilor de aeronauticã civilã românã 

�Asistenþa meteorologicã a activitãþilor aeronautice civile Ñ RACRÑASMETÒ
În exercitarea atribuþiilor ce îi revin ca autoritate de stat în domeniul aviaþiei civile,
în vederea sporirii securitãþii de zbor în aviaþia civilã,
pentru asigurarea îndeplinirii obligaþiilor asumate de statul român prin Convenþia privind aviaþia civilã internaþionalã

ºi prin celelalte acorduri ºi convenþii internaþionale la care România este parte,
în scopul armonizãrii legislaþiei naþionale cu cea a Uniunii Europene în domeniul transportului aerian,
în temeiul art. 4 lit. b) ºi f) din Ordonanþa Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian,
ministrul transporturilor emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã reglementãrile de aeronauticã civilã
românã �Asistenþa meteorologicã a activitãþilor aeronautice
civile Ñ RACRÑASMETÒ, anexã la prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Prevederile prezentului ordin sunt obligatorii
pentru toate unitãþile meteorologice aeronautice desemnate
sã asigure asistenþa meteorologicã a activitãþilor aeronau-
tice civile, precum ºi pentru toþi operatorii români.

Art. 3. Ñ Anexa*) face parte integrantã din prezentul ordin.
Art. 4. Ñ Prezentul ordin se publicã în Monitorul Oficial

al României, Partea I, ºi intrã în vigoare dupã 30 de zile
de la publicare. Cu aceeaºi datã Instrucþiunile pentru asi-

gurarea asistenþei meteorologice a activitãþilor aeronautice

civile ale Republicii Socialiste România, aprobate prin Ordi-

nul ºefului Departamentului aviaþiei civile nr. C1 din

5 ianuarie 1987, îºi înceteazã aplicabilitatea.

Art. 5. Ñ Departamentul aviaþiei civile ºi Regia

Autonomã �Autoritatea Aeronauticã Civilã RomânãÒ vor lua

mãsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor pre-

zentului ordin.

Ministrul transporturilor,
Anton Ionescu

Bucureºti, 6 aprilie 1998.
Nr. 181.

*) Anexa se va comunica celor interesaþi prin grija Regiei Autonome �Autoritatea Aeronauticã Civilã RomânãÒ.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N
pentru aprobarea reglementãrilor aeronautice civile române Ñ RACR Ñ Transportul aerian 

al bunurilor periculoase Ñ TABP, ediþia 1998

Pentru asigurarea îndeplinirii obligaþiilor asumate de statul român prin aderarea la Organizaþia Aviaþiei Civile
Internaþionale ºi prin celelalte acorduri aeronautice internaþionale la care este parte,

în scopul armonizãrii legislaþiei naþionale cu cea a Uniunii Europene în domeniul aviaþiei civile, al realizãrii ºi
menþinerii unui regim de transport aerian în condiþii de siguranþã a bunurilor periculoase,

în temeiul art. 4 lit. g) din Ordonanþa Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian ºi al Hotãrârii Guvernului
nr. 44/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Transporturilor,

ministrul transporturilor emite urmãtorul ordin:

1. Se aprobã reglementãrile aeronautice civile
române Ñ RACR Ñ Transportul aerian al bunurilor pericu-
loase Ñ TABP, ediþia 1998, anexã la prezentul ordin.

2. Instrucþiunile privind transportul aerian al bunurilor
periculoase, armamentului ºi muniþiei de luptã de cãtre
operatorii aerieni din România, aprobate prin Ordinul ºefului

Departamentului aviaþiei civile nr. C.126 din 1 iunie 1993,
precum ºi orice alte dispoziþii contrare îºi înceteazã aplica-
bilitatea.

3. Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al
României ºi va intra în vigoare dupã 30 de zile de la data
publicãrii lui.

Ministrul transporturilor,
Anton Ionescu

Bucureºti, 8 aprilie 1998.
Nr. 186.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/21.V.19984

 

ANEXÃ

MINISTERUL TRANSPORTURILOR
RACR Ñ TABP

R E G L E M E N T Ã R I L E  A E R O N A U T I C E  C I V I L E  R O M Â N E  Ñ  R A C R  Ñ  

Transportul aerian al bunurilor periculoase Ñ TABP,
ediþia 1998

CAPITOLUL 1
Definiþii

Termenii de mai jos, folosiþi în prezentele reglementãri,
au urmãtoarele înþelesuri:

¥ accidente de aviaþie în care sunt implicate bunuri pericu-
loase Ñ un eveniment asociat sau corelat cu transportul
aerian al bunurilor periculoase, care conduce la rãniri
grave, la decesul unei persoane sau la deteriorãri majore
ale bunurilor transportate;

¥ aeronavã-cargou Ñ orice aeronavã, alta decât o aero-
navã destinatã transportului de pasageri, cu ajutorul cãreia
se pot transporta diverse bunuri;

¥ aeronavã destinatã transportului de pasageri Ñ o aero-
navã care transportã orice persoanã, alta decât un membru
al echipajului, un angajat al operatorului într-o misiune ofi-
cialã, un reprezentant autorizat al autoritãþii aeronautice
naþionale sau o persoanã care însoþeºte încãrcãtura;

¥ ambalaj Ñ recipientul ºi orice alte componente sau
materiale necesare acestuia pentru îndeplinirea funcþiei
sale, precum ºi pentru a asigura respectarea cerinþelor
specificate în prezentele reglementãri privind ambalarea
produselor;

¥ ambalare Ñ procesul prin care articolele sau substan-
þele sunt împachetate în ambalaje sau sunt asigurate în alt
mod;

¥ autoritate de stat Ñ Ministerul Transporturilor, în cali-
tate de autoritate de stat unicã în domeniul transporturilor;

¥ autoritate aeronauticã Ñ Autoritatea Aeronauticã Civilã
Românã;

¥ aprobat Ñ aprobat de autoritatea aeronauticã;
¥ autorizat Ñ solicitarea, intenþia de acþiune sau docu-

mentul în cauzã a fost gãsit acceptabil de cãtre autoritatea
aeronauticã ºi notificat ca atare operatorului aerian;

¥ bunuri periculoase Ñ articolele sau substanþele capa-
bile sã prezinte un risc major pentru sãnãtate, siguranþa
zborurilor sau a altor bunuri, atunci când sunt transportate
pe calea aerului;

¥ cod UN Ñ un numãr de patru cifre, atribuit de cãtre
Comitetul de experþi al Organizaþiei Naþiunilor Unite pentru
Transportul Bunurilor Periculoase, cu scopul de a identifica
o anumitã substanþã sau un grup de substanþe;

¥ colet Ñ produsul final al operaþiunii de ambalare,
compus din ambalaj, ºi conþinutul acestuia pregãtit pentru
transport;

¥ pilotul comandant Ñ pilotul responsabil cu operarea ºi
cu siguranþa operãrii aeronavei pe timpul zborului;

¥ container Ñ un recipient folosit, de regulã, de cãtre
un singur expeditor, conþinând unul sau mai multe colete
ºi care formeazã o singurã unitate, în scopul de a fi mai
uºor de manevrat ºi depozitat;

¥ denumirea încãrcãturii Ñ numele folosit pentru a
descrie un anumit articol sau o substanþã în toate docu-
mentele de transport, notificãrile ºi, acolo unde este cazul,
pe ambalaje;

¥ derogare Ñ o autorizaþie emisã de cãtre Ministerul
Transporturilor ºi care asigurã descãrcarea de obligaþia de

conformare cu prevederile cuprinse în prezentele reglemen-
tãri;

¥ dispozitiv de încãrcare Ñ orice tip de container de
marfã, container al aeronavei, palet cu plasã al aeronavei;

¥ excepþie Ñ o prevedere din prezentele reglementãri
care exclude un anumit reper din categoria �bunuri pericu-
loaseÒ de la cerinþele aplicabile în mod normal acestuia;

¥ expediþie Ñ unul sau mai multe colete conþinând
bunuri periculoase acceptate de cãtre un operator din par-
tea unui singur expeditor, la un moment dat ºi la o sin-
gurã adresã, primite într-un singur lot ºi pe care le
transportã cãtre un destinatar, la o singurã adresã de des-
tinaþie;

¥ incidente de aviaþie în care sunt implicate bunuri pericu-
loase Ñ un eveniment, altul decât un accident de aviaþie,
în care sunt implicate bunuri periculoase, asociat sau core-
lat cu transportul aerian de bunuri periculoase, care nu se
produce neapãrat la bordul aeronavei ºi care conduce la
rãnirea unei persoane, la deteriorãri de bunuri, la incendiu,
la rupere, la scurgeri de fluide, la radiaþii sau la alte mãr-
turii care demonstreazã cã integritatea ambalajului nu a
fost pãstratã. Orice eveniment corelat cu transportul aerian
de bunuri periculoase, care ar putea afecta grav aeronava
sau pe ocupanþii acesteia este, de asemenea, considerat
incident de aviaþie în care sunt implicate bunuri pericu-
loase;

¥ incompatibil Ñ descrie bunurile periculoase care, dacã
sunt amestecate, pot conduce la o evoluþie periculoasã  cu
degajare de cãldurã sau de gaz sau pot produce substanþe
corosive;

¥ legislaþia româneascã în domeniu Ñ Legea protecþiei
mediului nr. 137 din 29 decembrie 1995; Legea nr. 111 din
10 octombrie 1996 privind desfãºurarea în siguranþã a acti-
vitãþilor nucleare, republicatã; Hotãrârea Guvernului nr. 340
din 20 iunie 1992 privind regimul de import al deºeurilor ºi
reziduurilor de orice naturã, precum ºi al altor mãrfuri peri-
culoase pentru sãnãtatea populaþiei ºi pentru mediul încon-
jurãtor, modificatã prin Hotãrârea Guvernului nr. 437 din
4 august 1992 ºi prin Hotãrârea Guvernului nr. 145 din
14 martie 1995; Hotãrârea Guvernului nr. 679 din
25 octombrie 1997 pentru aprobarea Regulamentului arme-
lor de foc ºi al muniþiilor; Legea nr. 126 din 27 decembrie
1995 privind regimul materialelor explozibile, precum ºi
orice alte acte normative care sunt în vigoare la data efec-
tuãrii operaþiunii de transport aerian de bunuri periculoase;

¥ membru al echipajului Ñ o persoanã desemnatã de
cãtre operator, având responsabilitãþi la bordul aeronavei
pe timpul zborului;

¥ membru al echipajului de conducere Ñ  un membru al
echipajului, posesor de licenþã aeronauticã, care are res-
ponsabilitãþi esenþiale în operarea aeronavei pe timpul zbo-
rului;

¥ O.A.C.I. Ñ Organizaþia Aviaþiei Civile Internaþionale;
¥ operator aerian Ñ o persoanã, organizaþie sau între-

prindere angajatã în operarea unei aeronave, care deþine
un certificat/autorizaþie corespunzãtor/oare eliberat/ã de
cãtre autoritatea aeronauticã;



¥ rãnire gravã Ñ rãnirea suferitã de o persoanã într-un
accident de aviaþie ºi care:

a) necesitã spitalizare pentru mai mult de 48 de ore,
într-o perioadã de 7 zile de la data producerii rãnirii; sau

b) are drept urmare fracturarea unui os (cu excepþia
fracturilor simple de degete, de cãlcâi sau de nas); sau

c) implicã ruperi ce provoacã hemoragii severe, ruperi
ale nervilor, muºchilor sau deteriorãri ale tendoanelor; sau

d) implicã rãniri ale oricãrui organ intern; sau
e) implicã arsuri de gradul II ºi III sau orice arsuri care

afecteazã mai mult de 5% din suprafaþa corpului; sau
f) implicã expunerea, verificatã, la substanþe infecþioase

sau la radiaþii vãtãmãtoare;
¥ statul de origine Ñ statul pe teritoriul cãruia expediþia a

fost pentru prima datã încãrcatã la bordul aeronavei;
¥ statul operatorului aerian Ñ statul pe teritoriul cãruia

operatorul aerian îºi are sediul principal al afacerilor sale
sau, dacã el nu are un astfel de sediu, reºedinþa sa per-
manentã.

CAPITOLUL 2
Aplicabilitate

2.1. 

 

Aplicabilitate generalã
Prevederile prezentelor reglementãri sunt aplicabile tutu-

ror operatorilor aerieni români care executã operaþiuni inter-
naþionale/interne de transport aerian de bunuri periculoase.

În cazuri de extremã urgenþã, când alte forme de trans-
port sunt neadecvate sau respectarea întocmai a prezente-
lor reglementãri este contrarã interesului public, Ministerul
Transporturilor poate aproba derogãri, dacã se asigurã un
nivel de siguranþã corespunzãtor în transport.

NOTA 1:
Prezentele reglementãri nu impun operatorilor aerieni

români transportul anumitor bunuri periculoase ºi în acelaºi
timp nu îi împiedicã pe operatorii aerieni români sã adopte
cerinþe speciale suplimentare privind transportul acestora.

NOTA 2:
Prezentele reglementãri nu îi absolvã pe operatorii

aerieni români de respectarea integralã a cerinþelor ºi a
obligaþiilor ce le revin potrivit legislaþiei române în domeniu.

2.2. Bazã
Prezentele reglementãri au fost elaborate în conformitate

cu prevederile:
Ñ anexei nr. 18 la Convenþia de la Chicago privind

aviaþia civilã internaþionalã, ediþia a II-a, iulie 1989; ºi
Ñ Manualului O.A.C.I. �Technical Instructions for the

Safe Transport of Dangerous Goods by AirÒ Ñ Doc. 9284
Ñ AN/905, ediþia 1997Ñ1998, denumit în continuare
Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284.

2.3. Instrucþiuni tehnice privind bunurile periculoase
Toþi operatorii aerieni români care efectueazã misiuni de

transport aerian de bunuri periculoase au obligaþia de a
respecta prevederile Manualului O.A.C.I. Ñ Doc. 9284,
aprobat, emis ºi amendat în concordanþã cu procedura sta-
bilitã de cãtre Consiliul O.A.C.I.

2.4. Excepþii
2.4.1. Prezentele reglementãri nu se aplicã în urmãtoa-

rele cazuri:
a) articolele ºi substanþele care ar putea fi clasificate

drept bunuri periculoase, dar care sunt cerute la bordul
aeronavei în concordanþã cu cerinþele pertinente de naviga-
bilitate ºi operaþionale, sau care sunt autorizate de cãtre
autoritatea de stat pentru întrunirea unor cerinþe speciale;

b) aerosolii, bãuturile alcoolice, parfumurile, apa de
colonie, chibriturile ºi brichetele (sunt excluse brichetele

neîncãrcabile ºi cele care prezintã pericolul de a curge în
cazul expunerii la presiuni scãzute), transportate de cãtre
operator la bordul aeronavelor de pasageri, în scopul folo-
sirii sau vânzãrii acestora pe timpul unui zbor sau al unei
serii de zboruri;

c) gheaþa uscatã folositã la servirea mâncãrii ºi a bãu-
turilor la bordul aeronavei.

2.4.2. În cazul în care articolele ºi substanþele care înlo-
cuiesc articolele ºi substanþele menþionate la pct. 2.4.1. de
mai sus sunt transportate cu o aeronavã, ele vor fi trans-
portate în concordanþã cu prevederile prezentelor reglemen-
tãri, precum ºi cu cele ale Manualului O.A.C.I. Ñ
Doc. 9284.

2.4.3. Articolele ºi substanþele destinate uzului personal
al pasagerilor ºi al membrilor echipajului vor fi exceptate de
la prevederile prezentelor reglementãri ºi de la cele ale
Manualului O.A.C.I. Ñ Doc. 9284.

2.4.4. Substanþele folosite în cadrul operaþiunilor de
lucru aerian, la care se aplicã instrucþiunile specifice aces-
tui tip de activitãþi, sunt exceptate de la prevederile pre-
zentelor reglementãri.

CAPITOLUL 3
Clasificare

Clasificarea bunurilor periculoase se va face în strictã
conformitate cu Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284.

NOTÃ:
Definiþiile detaliate ale claselor de bunuri periculoase

sunt conþinute în Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284. Aceste
clase identificã riscurile potenþiale asociate cu transportul
aerian al bunurilor periculoase, fiind cele recomandate de
cãtre Comitetul de experþi al Organizaþiei Naþiunilor Unite
pentru Transportul Bunurilor Periculoase.

CAPITOLUL 4
Limitãri privind transportul aerian al bunurilor periculoase

4.1. Bunuri periculoase acceptate pentru a fi transportate
pe calea aerului

Transportul aerian al bunurilor periculoase este interzis,
cu excepþia cazurilor stabilite prin prezentele reglementãri,
precum ºi a specificaþiilor ºi procedurilor detaliate în
Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284.

4.2. Bunuri periculoase interzise a fi transportate pe calea
aerului, cu excepþia cazului în care existã derogãri corespunzã-
toare

Bunurile periculoase enumerate mai jos sunt interzise la
bordul aeronavelor, cu excepþia cazurilor în care au fost
acordate derogãri corespunzãtoare sau faþã de care preve-
derile Manualului O.A.C.I. Ñ Doc. 9284 indicã faptul cã ele
pot fi transportate cu aprobarea acordatã de cãtre statul de
origine, prin organismele abilitate:

a) articolele ºi substanþele identificate în Manualul
O.A.C.I. Ñ Doc. 9284 (Tabelul 2Ð14, col. 9 ºi 10 sau
col. 11 ºi 12) ca fiind interzise pentru transport în circum-
stanþe normale;

b) substanþele care sunt date pentru a fi transportate în
stare lichidã, la temperaturi egale sau care depãºesc
100¼C, ºi substanþele în stare solidã, cu temperaturi egale
sau mai mari de 240¼C;

c) materialele radioactive, împachetate în ambalaje cu
aerisire de tip B(M), materialele radioactive împachetate în
ambalaje ce necesitã rãcire exterioarã cu sisteme auxiliare,
materialele radioactive împachetate în ambalaje ce fac
subiectul unor controale operaþionale pe durata transportu-
lui, ambalajele ce conþin lichide radioactive;

d) animalele vii infectate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/21.V.1998 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/21.V.19986

4.3. 

 

Bunuri periculoase interzise a fi transportate pe calea
aerului

Articolele ºi substanþele care sunt, în particular, identifi-
cate prin denumire sau descriere genericã în Manualul
O.A.C.I. Ñ Doc. 9284 ca fiind interzise pentru transportul
aerian, în orice condiþii, nu pot fi transportate cu nici un fel
de aeronavã.

Aceste tipuri de materiale periculoase sunt enumerate
mai jos:

a) explozive care se aprind sau se descompun, dacã
sunt þinute 48 de ore la o temperaturã de 75¼C;

b) explozive care conþin atât cloraþi, cât ºi sãruri de
amoniu;

c) explozive care conþin amestecuri de cloraþi cu fosfor;
d) explozive solide, clasificate ca fiind extrem de sensi-

bile la ºocuri mecanice;
e) explozive lichide, clasificate ca având o sensibilitate

moderatã la ºocuri mecanice;
f) orice substanþã sau articol, aºa cum este prezentat

pentru transport, care poate produce o evoluþie periculoasã
a emisiilor de cãldurã sau de gaze în condiþii întâlnite în
mod normal în transportul aerian; ºi

g) solide ºi peroxizi organici inflamabili care au, dupã
cum s-a testat, proprietãþi explozive ºi care sunt ambalate
astfel încât procedura de clasificare ar impune folosirea
unei etichete pentru material exploziv ca etichetã de risc
adiþional.

CAPITOLUL 5

 

Ambalarea

5.1. Cerinþe generale
Ambalarea bunurilor periculoase se va face, obligatoriu,

în conformitate cu prevederile acestui capitol, precum ºi cu
cele specificate în Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284.

5.2. Ambalaje
5.2.1. Ambalajele folosite pentru transportul aerian al

bunurilor periculoase vor fi de bunã calitate, construite ºi
asigurate pe poziþia închis, astfel încât sã previnã scurge-
rile ce ar putea fi cauzate, în condiþii normale de transport,
de modificãrile de temperaturã, umiditate, presiune sau de
vibraþii.

5.2.2. Ambalajele vor fi adecvate conþinutului destinat a
fi transportat. Ambalajele, în contact direct cu bunurile peri-
culoase, vor fi rezistente la orice fel de reacþie chimicã sau
de altã naturã a acestor bunuri.

5.2.3. Ambalajele vor satisface specificaþiile de material
ºi de construcþie din Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284.

5.2.4 Ambalajele vor fi testate în conformitate cu preve-
derile Manualului O.A.C.I. Ñ Doc. 9284.

5.2.5. Ambalajele a cãror funcþie de bazã o constituie
retenþia de lichid vor putea sã suporte, fãrã a înregistra
scurgeri, presiunea prescrisã de Manualul O.A.C.I. Ñ
Doc. 9284.

5.2.6. Ambalajele primare vor fi astfel împachetate, asi-
gurate sau izolate încât sã se împiedice spargerea lor sau
scurgerile ºi sã se controleze deplasarea lor în interiorul
ambalajelor secundare, în condiþii normale de transport.
Izolaþiile ºi materialele absorbante nu trebuie sã reacþioneze
periculos cu conþinutul containerelor.

5.2.7. Nici un container nu va fi refolosit pânã când nu
a fost inspectat ºi gãsit necorodat sau/ºi nedeteriorat. Când
un container este refolosit, vor fi luate toate mãsurile nece-
sare pentru a preveni contaminarea încãrcãturii ce urmeazã
a fi transportatã.

5.2.8. Dacã, din cauza naturii încãrcãturii anterioare,
containerele goale, necurãþate, pot constitui un pericol
potenþial sau de risc, ele vor fi închise ermetic ºi tratate în
conformitate cu situaþia în cauzã.

5.2.9. Nu este permis ca exteriorul ambalajelor sã fie
contaminat cu substanþe periculoase.

CAPITOLUL 6
Etichetarea ºi marcarea

6.1. Etichete
Cu excepþia cazului în care se prevede altfel în

Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284, fiecare colet conþinând
bunuri periculoase va fi dotat cu etichete adecvate, în con-
formitate cu prevederile stabilite în acest manualul.

6.2. Marcaje
6.2.1. Cu excepþia cazului în care se prevede altfel în

Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284, fiecare colet conþinând
bunuri periculoase va fi marcat cu o denumire de transport
adecvatã conþinutului sãu ºi, atunci când a fost atribuit, cu
un cod UN, precum ºi cu alte astfel de marcaje specificate
în Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284.

6.2.2. Marcajele privind specificaþia de pe ambalaje
Cu excepþia cazului în care se prevede altfel, fiecare

ambalaj fabricat în conformitate cu o specificaþie conþinutã
în Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284 va fi marcat în concor-
danþã cu prevederile corespunzãtoare din acest manual.
Nici un ambalaj nu va fi marcat decât dacã corespunde
specificaþiei corespunzãtoare privind ambalajele, conþinutã în
Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284.

6.3. Limba folositã pentru marcaje
Marcajele vor fi fãcute obligatoriu în limba englezã, pre-

cum ºi în limba statului de origine.
Marcajele pe ambalajele bunurilor periculoase originare

din România se fac în limbile românã ºi englezã.

CAPITOLUL 7 
Responsabilitãþile expeditorului 

7.1. Cerinþe generale 
Înainte ca o persoanã sã ofere orice colet sau container

care conþine bunuri periculoase pentru a fi transportat pe
calea aerului, aceasta trebuie sã prezinte garanþii cã acele
bunuri periculoase nu sunt interzise de a fi transportate pe
calea aerului, cã sunt corespunzãtor clasificate, ambalate,
marcate, etichetate ºi însoþite de documente de transport
corespunzãtoare transportului bunurilor periculoase, conform
celor specificate în prezentele reglementãri, precum ºi în
Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284. 

7.2 Documentul de transport pentru bunuri periculoase 
7.2.1. Cu excepþia cazului în care se prevede altfel în

Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284, persoana care oferã
bunuri periculoase pentru a fi transportate pe calea aerului
va completa, va semna ºi va furniza operatorului aerian un
document de transport pentru bunuri periculoase, care tre-
buie sã conþinã obligatoriu toate informaþiile cerute de
Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284. 

7.2.2. Documentul de transport va conþine o declaraþie
semnatã de persoana care oferã bunurile periculoase pen-
tru transport, indicând cã bunurile periculoase sunt complet
ºi corect descrise prin denumirile lor de expediþie, cã ele
sunt clasificate, ambalate, marcate, etichetate ºi cã îndepli-
nesc condiþiile corespunzãtoare pentru transportul aerian, în
concordanþã cu reglementãrile în vigoare. 

7.3. Limba folositã 
Documentul de transport pentru bunuri periculoase va fi

redactat, în mod obligatoriu, în limba englezã, precum ºi în
limba statului de origine. 



CAPITOLUL 8 
Responsabilitãþile operatorului aerian 

8.1. Acceptarea pentru transport 
Operatorul aerian nu va accepta sã transporte pe calea

aerului bunuri periculoase, decât dacã: 
a) bunurile periculoase sunt însoþite de un document de

transport pentru bunuri periculoase, completat corespunzã-
tor, cu excepþia cazurilor în care Manualul O.A.C.I. Ñ
Doc. 9284 nu prevede necesitatea unui astfel de document; 

b) ambalajul, coletul sau containerul care conþine bunuri
periculoase a fost inspectat în concordanþã cu procedurile
de acceptare specificate în Manualul O.A.C.I. Ñ
Doc. 9284; ºi 

c) expeditorul/importatorul a produs dovezile necesare cã
a respectat integral cerinþele ºi obligaþiile care îi revin din
legislaþia naþionalã în domeniu a statului de origine ºi/sau a
statului român, dupã caz. 

8.2. Check-list de acceptare 
Operatorul aerian va elabora ºi va folosi check-list de

acceptare a bunurilor periculoase, în scopul conformãrii cu
prevederile pct. 8.1 de mai sus. 

8.3. Inspecþia privind deteriorãrile sau scurgerile 
8.3.1. Ambalajele ºi containerele care conþin bunuri peri-

culoase, precum ºi containerele care conþin materiale
radioactive vor fi inspectate pentru a se descoperi eventua-
lele scurgeri sau deteriorãri înainte de îmbarcarea la bordul
aeronavei sau într-un dispozitiv de încãrcare. Amabalajele,
coletele ºi containerele care prezintã scurgeri sau care sunt
deteriorate nu vor fi îmbarcate la bordul aeronavei. 

8.3.2. Un dispozitiv de încãrcare nu va fi îmbarcat la
bordul aeronavei decât dacã a fost inspectat ºi nu s-au
descoperit scurgeri sau deteriorãri ale bunurilor periculoase
conþinute de acesta. 

8.3.3. Când un ambalaj care conþine bunuri periculoase,
îmbarcat la bordul unei aeronave, prezintã deteriorãri sau
scurgeri, operatorul aerian îl va înlãtura sau va face aran-
jamentele necesare pentru înlãturarea sa de cãtre o autori-
tate sau o organizaþie corespunzãtoare, asigurându-se,
totodatã, cã încãrcãtura rãmasã se prezintã în condiþii
adecvate pentru transportul aerian ºi cã celelalte ambalaje
nu au fost contaminate. 

8.3.4. Ambalajele ºi containerele care conþin bunuri peri-
culoase, precum ºi containerele de marfã care conþin mate-
riale radioactive vor fi inspectate pentru a descoperi semne
de deteriorare sau scurgeri la descãrcarea din avion sau
din dispozitivul de încãrcare. 

Dacã existã semne de deteriorare sau scurgeri, zona în
care bunurile periculoase sau dispozitivul de încãrcare a
fost depozitat în aeronavã va fi inspectatã, în scopul des-
coperirii eventualelor deteriorãri sau contaminãri. 

8.4. Restricþii de încãrcare în cabina pasagerilor sau în
cabina de comandã 

Este interzis transportul bunurilor periculoase în cabina
pasagerilor sau în cabina de comandã, cu excepþia cazuri-
lor în care acest lucru este permis prin prevederile specifi-
cate în Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284.

8.5. Înlãturarea contaminãrii 
8.5.1. Orice contaminare descoperitã în avion ca rezultat

al scurgerilor sau al deteriorãrii bunurilor periculoase va fi
înlãturatã fãrã întârziere prin mijloace adecvate. 

Decontaminarea se efectueazã numai de cãtre organiza-
þii ºi personal recunoscute ºi autorizate corespunzãtor. 

Rãspunderea privind repunerea în serviciu a aeronavei
dupã decontaminare revine operatorului ºi se face numai în
baza certificatului de decontaminare. 

Operatorii români care executã operaþiuni de transport
de bunuri periculoase elaboreazã ºi supun aprobãrii
Autoritãþii Aeronautice Civile Române check-list ºi proceduri
proprii privind aceste transporturi, inclusiv pentru cazurile de
contaminare. 

8.5.2. O aeronavã care a fost contaminatã cu materiale
radioactive va fi imediat scoasã din exploatare de cãtre
operator ºi nu va fi repusã în serviciu pânã când nivelul
de radiaþie pe oricare suprafaþã accesibilã, precum ºi con-
taminarea liberã a aeronavei nu înregistreazã valori mai
mici decât cele admise ºi specificate în Manualul
O.A.C.I. Ñ Doc. 9284. 

8.6. Separarea ºi segregarea 
8.6.1. Ambalajele care conþin bunuri periculoase ce ar

putea reacþiona periculos unul cu celãlalt nu vor fi depozi-
tate alãturat sau într-o poziþie care sã permitã interacþiunea
dintre ele în eventualitatea producerii unor scurgeri. 

8.6.2. Ambalajele ce conþin otrãvuri sau substanþe infec-
þioase vor fi depozitate la bordul aeronavei în conformitate
cu prevederile Manualului O.A.C.I. Ñ Doc. 9284. 

8.6.3. Ambalajele ce conþin materiale radioactive vor fi
depozitate la bordul aeronavei, astfel încât sã fie separate
de persoane, de animale vii ºi de filme nedevelopate, în
conformitate cu prevederile Manualului O.A.C.I. Ñ
Doc. 9284. 

8.7. Protejarea ºi asigurarea încãrcãturilor cargou de bunuri
periculoase 

Când bunurile periculoase sunt îmbarcate la bordul unei
aeronave, operatorul aerian le va proteja împotriva deterio-
rãrii ºi le va asigura în interiorul aeronavei, astfel încât sã
preîntâmpine, pe timpul zborului, orice deplasare care ar
putea modifica orientarea ambalajelor. Pentru ambalajele
care conþin materiale radioactive asigurarea se va face ast-
fel încât cerinþele de separare specificate la pct. 8.6.3 de
mai sus sã fie îndeplinite în orice moment. 

8.8. Încãrcarea la bordul aeronavelor-cargou
Cu excepþia cazului în care se specificã altfel în

Manualul O.A.C.I. Ñ Doc. 9284, ambalajele care conþin
bunuri periculoase ºi care sunt etichetate cu menþiunea
�Cargo aircraft onlyÒ (Numai pentru aeronavele-cargou) vor
fi încãrcate astfel încât un membru al echipajului sau o altã
persoanã autorizatã sã le poatã vedea, supraveghea,
manipula ºi, atunci când dimensiunile ºi greutatea permit, sã
le poatã separa de altã încãrcãturã cargou pe timpul
zborului.

CAPITOLUL 9
Furnizarea informaþiilor

9.1. Informarea comandantului aeronavei
Înaintea plecãrii în cursã a aeronavei, operatorul aerian

va pune la dispoziþie comandantului aeronavei informaþii
scrise, în conformitate cu cele specificate în Manualul
O.A.C.I. Ð Doc. 9284.

9.2. Informaþii ºi instrucþiuni pentru membrii  echipajului
Operatorul aerian va amenda manualul operaþional prin

introducerea de informaþii pertinente ºi sistematizate, care
sã permitã echipajului sã-ºi îndeplineascã responsabilitãþile
ce-i revin cu privire la transportul aerian de bunuri pericu-
loase atât în condiþii normale, cât ºi în condiþii de urgenþã.

NOTÃ: Manualul O.A.C.I. Ð Doc. 9481 Ð AN/928,
�Emergency response guidance for aircraft incidents

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/21.V.1998 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/21.V.19988

involving dangerous goodsÒ, ediþia 1997Ð1998, reprezintã
un ghid al statelor ºi operatorilor aerieni pentru dezvoltarea
procedurilor ºi  politicii privind modul de tratare a inciden-
telor de la bordul aeronavelor, cu implicarea bunurilor peri-
culoase. Acest document nu acoperã incidentele de acest
tip care se produc atunci când aeronava se aflã la sol.

9.3. Informarea pasagerilor
Operatorul aerian va asigura informarea prealabilã a

pasagerilor aflaþi sau care urmeazã a se îmbarca la bordul
aeronavelor sale asupra tipurilor de bunuri interzise a fi
transportate la bord atât în bagaje, cât ºi asupra lor.

9.4. Informarea altor persoane
Operatorul aerian, expeditorul sau alte organizaþii impli-

cate în transportul aerian al bunurilor periculoase vor asi-
gura informarea personalului propriu ºi pregãtirea lui, astfel
încât acesta sã fie capabil sã-ºi îndeplineascã responsabili-
tãþile ce-i revin cu privire la transportul bunurilor pericu-
loase, ºi vor elabora instrucþiuni clare ºi precise cu privire
la mãsurile care trebuie luate în situaþiile de urgenþã ce
implicã bunurile periculoase.

9.5. Informarea autoritãþilor aeroportuare de cãtre
comandantul aeronavei

Dacã în timpul zborului apare o situaþie de urgenþã,
comandantul aeronavei va contacta unitatea de trafic aerian
corespunzãtoare, în scopul informãrii autoritãþilor aeroportu-
are asupra oricãror bunuri periculoase aflate la bord. Dacã
situaþia permite, informaþiile vor cuprinde: denumirea încãr-
cãturii, clasa, riscurile subsidiare, grupul de compatibilitate
pentru clasa 1, cantitatea ºi localizarea la bordul aeronavei
a bunurilor periculoase transportate.

9.6. Informaþii în cazul unui accident sau incident de aviaþie
9.6.1. Operatorul aeronavei care transportã bunuri peri-

culoase ºi care a fost implicat într-un accident de aviaþie
va informa, cât mai curând posibil, statul pe teritoriul cãruia
s-a produs accidentul despre bunurile periculoase transpor-
tate, despre denumirea încãrcãturii, clasa, riscurile subsi-
diare, grupul de compatibilitate pentru clasa 1, cantitatea ºi
localizarea lor la bordul aeronavei.

9.6.2. Operatorul aerian al aeronavei care transportã
bunuri periculoase ºi care a fost implicat într-un incident de
aviaþie trebuie, la solicitarea statului pe teritoriul cãruia s-a
produs incidentul, sã furnizeze acestui stat toate informaþiile
cerute, în scopul de a reduce la minimum situaþia de
pericol potenþial sau de risc, apãrutã prin deteriorarea
bunurilor periculoase transportate.

CAPITOLUL 10
Elaborarea programelor de pregãtire

Operatorul aerian are obligaþia sã elaboreze ºi sã men-
þinã la zi programele de pregãtire a personalului propriu

privind recunoaºterea, manipularea, restricþiile, mãsurile de
protecþie, acþiunile corespunzãtoare transportului bunurilor
periculoase, în conformitate cu cele specificate în Manualul
O.A.C.I. Ð Doc. 9284.

CAPITOLUL 11
Conformarea cu reglementãrile în vigoare

11.1. Sistemele de inspecþie

Autoritatea aeronauticã va elabora proceduri de inspecþie
ºi de supraveghere, în scopul verificãrii sistematice a con-
formãrii operatorilor aerieni români cu reglementãrile naþio-
nale privind transportul bunurilor periculoase.

NOTÃ: Aceste proceduri vor include prevederi cu privire
la inspectarea atât a documentelor, cât ºi a practicilor ope-
ratorilor aerieni români care transportã bunuri periculoase
pe calea aerului.

11.2. Cooperarea dintre state

Autoritatea aeronauticã va coopera cu celelalte autoritãþi
competente pentru asigurarea schimbului de informaþii pri-
vind violarea reglementãrilor referitoare la transportul aerian
al bunurilor periculoase.

11.3. Penalitãþi

În cazul nerespectãrii reglementãrilor în vigoare privind
transportul aerian al bunurilor periculoase de cãtre un ope-
rator aerian român, autoritatea aeronauticã poate revizui,
poate reduce  categoriile de bunuri periculoase transportate
de operatorul aerian ºi poate suspenda sau retrage dreptul
acestuia de a efectua astfel de operaþiuni.

11.4. Transportul bunurilor periculoase prin poºta aerianã

Se interzice transportul bunurilor periculoase prin poºta
aerianã, cu excepþia cazurilor specificate în Manualul
O.A.C.I. Ð Doc. 9284.

CAPITOLUL 12
Raportarea accidentelor ºi incidentelor de aviaþie care

implicã bunuri periculoase

În scopul prevenirii producerii accidentelor ºi incidentelor
de aviaþie care implicã bunuri periculoase, autoritatea de
stat va stabili proceduri de investigare ºi analizã a informa-
þiilor privind aceste tipuri de evenimente produse pe terito-
riul României.

Raportãrile privind astfel de accidente ºi incidente de
aviaþie vor fi fãcute în concordanþã cu prevederile detaliate
din Manualul O.A.C.I. Ð Doc. 9284 ºi cu cele ale Ordinului
ministrului transporturilor nr. 305/1996.

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 188/21.V.1998 conþine 8 pagini. Preþul 720 lei ISSN 1453Ñ4495


